voluntari ardeleni la Iaşi, o verigă din lanţul unei alte manifestări
ceva mai timpurii şi după' convingerea multora mai importante, p e
cari foştii voluntari o comemorează an de an, în linişte, fără tămbălău
şi cu pioase aduceri aminte. Este prima Alba-Iulie a Ardealului, lansată îi*
iume prin manifestul dala Darniţa (Kiev) la 13/26 Aprilie 1917, la care
s'a ataşat toată suflarea românească de origine ardeleană aflată în afară
de graniţele fostei Monarhii. Tot ea a aprins focul naţ onalismului în
Basarabia şi peste Nistrj, făcând să răsară cu o oră mai de vreme
ideia „îngrămădirii tuturor moldovenilor laolaltă."